АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

05 апреля 2024 года                                           Дело № А76-28189/2022

Судья Арбитражного суда Челябинской области И.В. Костылев, при ведении

протокола судебного заседания  помощником Киселевой А.В., рассмотрев в открытом

судебном заседании в помещении Арбитражного суда Челябинской области по адресу: г.

Челябинск, ул. Воровского, 2, кабинет  610,  заявление ассоциации саморегулируемой

организации арбитражных управляющих "Меркурий" (адрес для отправки

корреспонденции: 454100, Россия, Челябинская область, Челябинск, ул. 40-летия Победы,

д. 5, а/я 9583) об освобождении от исполнения обязанностей финансового

управляющего должника и утверждении нового финансового управляющего Кайзер

Оксаны Викторовны ,

предъявленного в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) гражданина Быковой

(Светкиной) Светланы Георгиевны, 03.04.1973 года рождения, место рождения

г.Челябинск СНИЛС: 024-859-635 81, ИНН: 744001006046, адрес регистрации: 457018,

Челябинская область, Увельский р-н, с. Дуванкуль, ул. Дуванкульская, дом № 13А,

УСТАНОВИЛ:

Определением суда от 06.09.2022 заявление принято к производству, возбуждено

производство по делу о банкротстве гражданки.

Решением от 02.11.2022 должник признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества гражданина, утвержден

финансовый управляющий - Шуховцев Алексей Алексеевич, из числа членов ассоциации

саморегулируемой организации арбитражных управляющих "Меркурий" (адрес для

отправки корреспонденции: 454100, Россия, Челябинская область, Челябинск, ул. 40-летия

Победы, д. 5, а/я 9583).

Сведения о введении в отношении должника процедуры банкротства – реализации

имущества гражданина опубликованы в официальном издании газете «Коммерсантъ»

№210(7411) от 12.11.2022.

 05.03.2024 ассоциации саморегулируемой организации арбитражных

управляющих "Меркурий" поступило заявление  об освобождении от исполнения

обязанностей финансового управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича в отношении

должника Быковой (Светкиной) Светланы Георгиевны и об утверждении нового

финансового управляющего Кайзеры Оксаны Викторовны.

Определением от 07.03.2024 заявление принято к производству суда, назначено к

рассмотрению в судебном заседании на  05.04.2024.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему.

Лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное заседание не явились, о

времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом в соответствии с

правилами ст. 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в том

числе путем размещения публичного объявления на официальном сайте суда в сети

Интернет.

В соответствии с п. 12 ст. 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) финансовый управляющий может быть

освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

2

о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83

настоящего Федерального закона в отношении административного управляющего.

Исходя из положений п. 1 ст. 20.5 закона о банкротстве в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных

управляющих эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об

освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия

постоянно действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой

организации решения о прекращении членства арбитражного управляющего в

саморегулируемой организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный

суд по ходатайству саморегулируемой организации освобождает арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В

случае, если ходатайство саморегулируемой организации не поступило в арбитражный

суд в течение двадцати дней с даты принятия постоянно действующим коллегиальным

органом управления саморегулируемой организации решения о прекращении членства

арбитражного управляющего в саморегулируемой организации, лица, участвующие в

деле, вправе заявить об освобождении арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и на основании такого

ходатайства арбитражный суд освобождает арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Исходя из вышеизложенного заявление саморегулируемой организации об

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего Шуховцева

Алексея Алексеевича, подлежит удовлетворению арбитражным судом.

В соответствии со ст. 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае освобождения или

отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового

финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Порядок утверждения арбитражного управляющего установлен статьей 45 Закона о

банкротстве.

В пункте 5 данной статьи предусмотрено, что по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, или кандидатуры

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в

течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Одновременно с ходатайством заявленная саморегулируемая организация, членом

которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

consultantplus://offline/ref=34F94FACAC9F7CE37235639A45B7E0CD3DA5FAEA48738BE9747CA9F33DFB8D662348124522D9CE91C77EO

3

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие

быть утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая

организация извещает арбитражный суд.

В случае непредставления заявленной саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих в арбитражный суд кандидатуры арбитражного

управляющего или информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего

Федерального закона, в течение четырнадцати дней с даты получения определения

арбитражного суда о принятии заявления о признании должника банкротом либо

протокола собрания кредиторов о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации арбитражный суд откладывает рассмотрение вопроса об

утверждении арбитражного управляющего в деле о банкротстве на тридцать дней. В этом

случае заявитель, а также иные лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе

обратиться с ходатайством об утверждении арбитражного управляющего в деле о

банкротстве из числа членов другой саморегулируемой организации (пункт 7 статьи 45

Закона о банкротстве).

05.03.2024 от ассоциации саморегулируемой организации арбитражных

управляющих "Меркурий" поступило заявление  о соответствии кандидатуры

финансового управляющего Кайзер Оксаны Викторовны (адрес для корреспонденции:

454014, Россия, г. Челябинск, Комсомольский проспект, д. 61, а/я 2715) ст.20.2 Закона о

банкротстве.

Таким образом, утверждению финансовым управляющим должника с учетом

положений п. 6 ст. 45 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

подлежит кандидатура Кайзер О.В.

Доказательства заинтересованности кандидатуры арбитражного управляющего

Кайзер Оксаны Викторовны по отношению к должнику и кредиторам, иных

обстоятельств, препятствующих утверждению его в качестве финансового управляющего

в материалах дела отсутствуют.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд утверждает в качестве

финансового управляющего должника – Кайзер Оксану Викторовну.

Руководствуясь статьями 45, 60, 127, 144 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Заявление ассоциации саморегулируемой организации арбитражных

управляющих "Меркурий" удовлетворить.

2.   Освободить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника - Быковой (Светкиной) Светланы Георгиевны,

03.04.1973 года рождения, место рождения г.Челябинск СНИЛС: 024-859-635 81, ИНН:

744001006046, адрес регистрации: 457018, Челябинская область, Увельский р-н, с.

Дуванкуль, ул. Дуванкульская, дом № 13А.

3.   Утвердить финансовым управляющим должника Кайзер Оксану

Викторовну, члена ассоциации саморегулируемой организации арбитражных

управляющих "Меркурий" (адрес для направления  корреспонденции: дрес для

корреспонденции: 454014, Россия, г. Челябинск, Комсомольский проспект, д. 61, а/я

2715).

6. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней с даты принятия (изготовления в полном объеме)  в Восемнадцатый

4

арбитражный апелляционный суд путем подачи жалобы через Арбитражный суд

Челябинской области.

Судья                                           И.В. Костылев